П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24 января 1994г. № 38 . •
t

О создании Рязанского областного центра
развития образования и реорганизации
Рязанского института повышения квалифи
кации работников образования (Рязанский
институт усовершенствования учителей;

Б целях дальнейшего совершенствования научно-методического
руководства системой образования в области, создания необходимых
условий для формирования единого регионального образовательного
пространства, а также для усиления координации деятельности

' разданных ш о в  образовательных учреждений ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Реорганизовать Рязанский институт повышения квалификации
работников образования (Рязанский институт усовершенствования
учителей) в Рязанский областной институт развития образования
(РИР.0), поручив ему, в том числе:

j _  разработку региональных-проблем в области образования;
-  разработку и внедрение новых информационных, педагогических

и гуманитарных технологий в педагогическую практику;
-  анализ образовательной ситуации в регионе и подготовку

предложений по ее улучшению для областной администрации.

2. Назначить ректором Рязанского института развития
образования Бочарова Димитрия Владленовича.

3. Поручить ректору (PIIP0) (Бочаров) в срок до 1 5 .0 2 .9 4 г .
представить на согласование администрации области Устав РИРО
и провести регистрацию института в соответствии  с  действуш им
законодательством .

Л $ О /. 9*/?

I
и

, r , - f  • , '  I , V i )

2

4 . Совдать, по согласованию о Министерством образования
Российской Федерации, на базе Рязанского государственного
педагогического университета Рязанокий областной центр развития
образования с включением в его  соста в , с сохранением статуса

.юридического лица, Рязанского института развития образования,
Спасского педагогического колледжа, Рязанского педагогического
училища.

Определить в качестве основного в деятельностп Центра:
-  разработку методологических проблем развитгл региональной

системы образования;
-  разработку экспериментальных концепций новых типов

учебных заведений, обеспечивающие общеобразовательные потребности
региона;

-  организацию творческих научных коллективов по подготовке
конкурсных учебников и учебных пособий для обновляющейся школы;

-  координацию деятельности образовательных учреждений в
области научной и практической подготовки, повышения квалификации
и переквалификации специалистов в рамках концепции непрерывного
педагогического образования;

-  устранение ненужного дублирования усилий, функций и .
затрат образовательных учреждений в деле подготовки, переподготов
ки и повышения квалификации педагогических кадров;

-  координацию усилий образовательных учреждений в издательс
кой деятельности.

5 . Предложить ректору Рязанского государственного
педагогического университета (Лиферов), совместно с управлением
народного образования (Квнунников), в срок до 1 5 .0 2 .9 1 'ro^ a
представить на утверждение администрации области Положение о
Рязанском областном пенттэе развития образования.

Л.П.Башмаков
Глава администрации области

:

i
*